An secretum iter, & fallentis semita vita.

20 STUDIUM MUSARVM, ET BONARVM ARTIVM.

\* Non datur ad musas currere lata via.

Propert.

\* Interea Musis animus dum mollior instat,

Claudian.

Et qua mox imitere legas, nec desinat vnquam

25 Tecum grata loqui tecum Romana vetustas.

\* Si non intendes animum studijs & rebus honestis;

Hor. 1. Ep. 2.

Inuidia, vel amore vigil torquere. -

\* Tot mala pertulimus, quorum medicina quiesque

Ou. 5. Trist.

Nulla nisi in studio, Pieridúmque mora.

30 \* Scilicet est cupidus studiorum quisque suorum,

1. Pont.

Tempus & assueta ponere in arte iuuat.

-Nocturnis iuuat impalescere chartis:

Persius 5.

Cultor

Cultor enim Iuuenum purgatas inserit aures  
Frugè Cleantea.

## STVDIVM PVERILE.

Anfonij ad nepo-  
tè protrepticon.

Sunt etiam Musis sua ludicra, mixta canonicis  
Otia sunt, mellite nepos: nec semper acerbi  
Exercet pueros vox imperiosa magistri.  
Sed requies, studisque vices rata tempora seruant:  
Et satis est puero memori legisse libenter;  
Et cessare licet. Græco schola nomine dicta est,  
Iusta laboriferis tribuantur ut otia Musis.  
Quo magis alternum certus succedere ludum,  
Disce libens, longum delimitura laborem  
Intervalla damus: stultum puerile fatiscit,  
Lata nisi austeris variantur festa profestis.  
Disce libens, tetrici nec præceptoris habenas  
Detestere nepos: nunquam horrida forma magistri.  
Ille licet tristis senio, nec voce serenus,  
Aspera contractæ minuetur iurgia frontis;  
Nunquam inhumana erit placida suetudine vultus:  
Qui semel imbuerit, rugas nutricis amabit;  
Qui refugit matrem: Pappos, auasque trementes  
Ante ferunt patribus feri noua cura nepotes.  
Sic neque Peliden terrebant Achillea Chiron  
Thessalico permixtus equo, nec Pimser Atlas  
Amphitryoniadem puerum, sed blandus uterque  
Mitibus alloquens teneros mulcebat alumnos:  
Tu quoque ne metuas, quamuis schola verberare multo  
Increpet; & truculenta senex gerat ora magister.  
Degeneres animos timor arguit: at tibi consta  
Intrepidus, nec te clamor plagaque sonantes,  
Nec matutinis agitet formido sub horis,  
Quod sceptrum vibrat ferule, quod multa supellex  
Vingea,

Virgea, quòd mollis senticam pratexit aluta,  
 Quod feruent trepido subsellia vestra tumultu:  
 Pompa loci & vani fugiatur scena timoris.  
 Hæc olim genitorque tuus genitrixque secuti,  
 5 Securam placido mihi permulcere senectam.  
 Tu senium, quodcumque super labentibus annis  
 Fata dabunt, qui nomen aui geris indole prima  
 Prime nepos, vel re, vel spe mihi porge fructuum.  
 Nunc ego te puerum, mox in iuuenilibus annis,  
 10 Iamque virum cernam, si Fors ita iusserit. aut si  
 Invidia est, sperabo tamen, nec vota fatiscunt.  
 Vt patris, utque mei non immemor, ardua semper  
 Præmia musarum cupias facundus, & olim  
 Hac gradiare via, qua nos præcessimus, & cui  
 15 Proconsul genitor, præfectus amunculus instant.  
 Perlege quodcumque est memorabile: prima monebo.  
 Conditor Iliados, & amabilis orsa Menandri  
 Evoluenda tibi: tu flexu & acumine vocis  
 Innumeros numeros doctis accentibus effert:  
 20 Affectusque impone legens: distinctio sensum  
 Auget, & ignavis dam-interualla vigorem.  
 Ecquando ista meæ contingent dona senectæ?  
 Quando oblita mihi tot carmina, totque per æuum  
 Connexa historia foccos, æuleaque regum,  
 25 Et melicos lyricosque modos præfando nouabis?  
 Obductosque seni facies puerascere sensus?  
 Te præeunte nepos modulata poemata Flacci,  
 Altisonumque iterum fas est didicisse Maronem.  
 Tu quoque qui Latium lecto sermone Terenti  
 30 Comis, & astricto percurris pulpita socco,  
 Ad noua vix memorem diuerbia coge senectam.  
 Iam facinus Catilina tuum, Lepidique tumultum,  
 35

D

Ab

Ab Lepido & Catulo iam res & tempora Romæ  
 Orsus bis senos seriem connecto per annos.  
 Iam lego civili mixtum maiore duellum,  
 Mouit quod socio Sertorius exul Ibero.  
 Nec ruidis hoc auus admono, sed mille docendo.  
 Ingenia expertus, multos lactantibus annis  
 Ipse alui, gremioque fouens, & murmura soluens,  
 Eripui tenerum blandis nutricibus auum.  
 Mox pueros molli monitu, & formidine leni  
 Pellexi, ut mites peterent per acerba profectus,  
 Capturi dulcem fructum radicis amara.  
 Idem vesticipes motu iam puberis aui,  
 Ad mores artésque bonas sandique vigorem  
 Produxi, quanquam imperium ceruice negarent  
 Fere, nec infertis præberent ora lupatis.  
 Ardua temperies, dura experientia, rarus  
 Euentus, longo rerum spectatus ab usque,  
 Ut regat indocilem mitis censura inuentam.  
 Quæ tolerata mihi, donec iam ærumna inuaret,  
 Leniretque usum bona consuetudo laborum:  
 Donec ad Augustæ pia munera disciplina  
 Acciver, varioque accingerer auctus honore:  
 Aurea cum patere mihi palatia iussum.  
 Absistat Nemesis, ferat & fortuna iocantem.  
 Præsedî imperio, dum prætextatus in ostro,  
 Et sceptro & solio sibi præfert iura magistrî:  
 Maioresque putat nostros Augustus honores.  
 Quos modo sublimi maturus protulit auctus.  
 Questor ut Augustis patris natoque crearer,  
 Ut præfecturam duplicem, sellamque curulem,  
 Ut trabeam, pictamque togam, mea præmia, consul  
 Indueret, Fastisque meis prælatus haberet.

Hæ:

His ego quaesivi meritum quàm grande nepoti  
 Consul auus, lumenque tuae praeiuceo vita.

Quaeruis & patrio iam dudum nomine clatus,

Posses ornatus, posses oneratus haberi;

Accessit tamen ex nobis honor inclytus; hunc tu

Effice, ne sit ouis, per te ut connixus in alium

Conscendas, speresque tuos te consule fascès.

In edit. Torneſij,  
 honoratus, vel  
 possessor natus.

## VIA.

Viam qui nescit qua deueniat ad mare,

Eum oportet amnem quarete comitem sibi.

\*Certissima est regnare cupienti via,

Laudare modica. -

\*Nemo ire quenquam prohibet publica via.

\*Capienda rebus in malis praecepta via est.

Plaut. Pot.

Sen. Oed.

Plau. Cur.

Sen. in Ag.

AEMVLATIO.

Tunc bene fortis equus reserato carcere currit;

Cum quos praereat, quosque sequatur, habet.

## STYLVS.

Saepe stylum veritas, iterum quae digna legi sint,

Scripturus: neque, te ut miretur turba, labores,

Contentus paucis lectoribus. -

Qu. 3. Amer.

Hor. 1. Epist.

## EXPERIENTIA.

Per varios usus artem experientia fecit,

Exemplo monstrante viam.

\*Discipulus est prioris posterior dies.

[fuit

Publ. Mt.

\*Nunquam ita quisquam bene subducta ratione ad vitam

Ter. Adcl.

Quin res, etas, usus, semper aliquid adpoterit noui,

Aliquid moneat, ut illa, quae te scire credas, nescias,

Et quae tibi putaris prima, in experiundo repudies.

\*Seris venit usus ab annis.

Qu. Metam. 5,

\*Scit bene venator ceruis ubi retia tendat:

1. de Arte.

Scit bene qua frendens valle moretur aper.

D. 2.

Auca-

Aucupibus nati frutices: qui sustinet hamos,

Nouit que multo pisce nateatur aque.

Proper. 11. lib. 3.

\*Venturam melius præ sagit nauita mortem:

Vulneribus didicit miles habere metum.

Quid. 2. Pont.

\*Qui semel est læsus fallaci piscis ab hamo,

Omnibus vnica cibus æra subesse putat.

Sæpe canem visum longè fugit agna, lupinque

Credit: & ipsa suam nescia vitat opem.

Membra reformidant mollem quoque saucia tactum,

Vanæque sollicitis incitat vmbra metum.

Sic ego fortunæ telis confixus iniquæ,

Pectore concipio nil nisi triste meo.

ELOQVENTIA, ET EIVS VIS:

Ac veluti magno in populo cum sæpe coorta est

Seditio, sicutque animis ignobile vulgus,

Iamque faces, & saxa volant, furor arma ministrat;

Tum pietate grauem ac mentis si forte vnum quem

Conspexere, silent, anæclisque auribus astant.

Ille regit dictis animos, & pectora mulcet.

\*Nam seu diuersi fremat inconstantia vulgi,

Non alius sedare queat: seu iudicis ira

Sit placanda, tuis poterit miscere verbis.

\*Discitur innocuas ut agat faciundia causas:

Proregit hæc fontes, imperitosque premit.

\*Comes faciundus in via pro vehiculo est.

\*Iudicis affectum, possessæque pectora ducis

Victor; sponte sua sequitur quocumque vocasti:

Flet, si flere iubet: gaudet gaudere coactus:

Et te dante capit iudex, quam non habet, iram.

Sic auriga solet feruentia Thessalus ora

Mobilibus franis in aperto flectere campo,

Qui modo non solum rapido permittit habenas

Qua-

Vide Ingenium.

pag. 45.

Virg. 1. Aeneid.

Tib. 4.

Qu. 2. Tristitii.

Publ. Mi.

Lucan. ad Pison.

Quadrupedi; sed calce citat, modo torquet in auras  
Flexibiles rictus, & nunc ceruice rotata

Incipit effusus in gyrum carpere cursus.

Quis non attonitus index tua respicit ora?

5 Quis regit ipse suam, nisi per tua pondera mentem?

Nam tu siue libet pariter cum grandine nimbos,

Densaque vibrata iaculari fulmina lingua,

Seu iuuat adstrictas in nodum cogere voces,

Et dare subtili viuacia verba catenæ

10 Vin Laertiads, breuitatem vincis Atride.

Dulcia seu maus, liquidoque fluentia cursu

Verba, nec incluso, sed aperto pingere flore:

Incluta Nestorei cedit tibi gratia mellis.

Quippe manu fortes, non sunt tibi Marte secundi: Ou. 13. Met.

15 Consilij cessere meis, tibi dextera bello

Vtilis; ingenium est quod eget moderamine nostro.

Tu vires sine mente geris; mihi cura futuri est.

Tu pugnare potes; pugnandi tempora mecum.

Eligit Atrides, tu tantum corpore prodes;

20 Nos animo: quantoque, ratem qui temperat, anteit

Remigis officium, quanto dux milite maior;

Tanto ego te supero: necnon in corpore nostro

Pectora sunt potiora manu: vigor omnis in illis.

\*Mota manus procerum est, & quid facundia posset Ibidem.

25 Tunc patuit, fortisque viri tulit arma disertus.

\*Sed te non animus, nec solis viribus equum

Crede: sæpe acri potior prudentia dextera.

-Romani maximus auctor

Tullius eloqui, cuius sub iure togæque

30 Pacificas seuius tremuit Catilina secures:

Addidit inualide robur facundia causa.

\*Quin age maiorum iuuenis facunde tuorum

Ad Pison. Scande

D 3

Scande super titulos, & auita laudis honores,  
 Annorumque decus præcede forensibus actis:  
 Sic etiam magno iam tunc Cicerone vigente  
 Laurea facundis cesserunt arma togatis.

Inuen. Sat. 5.

\*-Et torrens dicendi copia multis,  
 Et sua mortifera est facundia: viribus ille  
 Confusus perijt, admirandisque lacertis.

SAL. 10.

Eloquium ac famam Demosthenis aut Ciceronis  
 Incipit optare. -

Eloquio sed uterque perit orator: utrunque  
 Largus & exundans letho dedit ingenij fons.  
 Ingenio manus est, & cervix caesa, nec unquam  
 Sanguine caudidici maduerunt Rostra pusilli.

CARMINA ET INGENIUM  
 NVMENTA, IMMORTALIA.

Tibull. 1.

Hæu, male nunc artes miseræ hæc sæcula tractant:  
 Iam tener assuevit munera velle puer.

Pieridas pueri, doctos & amate poetas:  
 Aurea nec sperent munera Pieridas.

Carmine purpurea est Nisi coma: carmina ni sint,  
 Ex humero Pelopis non nituisset ebur.

Quem referent Musa viuet, dum roborat tellus,  
 Dum calum stellas: dum vehet annis aquas.

Horat. 4. Car.

\*Dignum laude virum Musa vetat mori.

Ou. 4. Pont.

\*Carmine sit viuax virtus, expersque sepulchri  
 Not tiam seræ posteritatis habet.

Propert. 3.

\*Nam neque pyramidum sumptus ad sidera ducti,  
 Nec Iouis Elei calum imitata domus,  
 Nec Mausolei diues fortuna sepulchri  
 Mortis ab extrema conditione vacat.

Aut illis flamma, aut imber subducet honores,  
 Annorum aut ictu pondera victa ruent.

At

At non ingenio questum nomen ab euo

Excidet: ingenio stat sine morte decus.

\*Carminē dī superi placantur, carmine manes.